',!•40 );:444;̂*:•'4'..*1.

4 07 rio
4011
,

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE)

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VER. 30St NAIRTON MACEDO

COSTA PT.

PROJETO DE LEI No 013/2024 DE 20/03/2024

DATA DA ENTRADA:

EMENDA (s) No (s)

20/03/2024

/2024

PARECERES Nos. / 2024

RESOLUciio No /2024

DECRETO LEGISLATIVO No /2024

AUTÓGRAFO DE LEI N.° /2024

Missão Velha(CE), 20 de março de 2024.

)•

•

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI N.° 013/2024

EMENTA: "CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA
HONORÍFICA MISSÃOVELHENSE A PESSOA QUE
INDICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

Art. 1° - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÍFICO

MISSÃOVELHENSE AO PADRE JOSÉ VICENTE DOS SANTOS, VIGÁRIO

DA PAROQUIA DE SAO JOSÉ DE NOSSO MUNICÍPIO e dá outras

providências;

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará —

Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em, 20 de março de 2024.

José Nirton Macêdo Costa

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000

E-mail: camaramissaovelha@gmail.com

Site: www.camaramissaovelha.ce.qov.br

Biografia

José Vicente dos Santos, filho de AdaIto Vieira dos Santos e

Maria José Abreu dos Santos ( in memoriam ), nasceu no dia 11 de

re • emir° de 1969, em Ipiranga do Piaui. Recebeu desde cedo, no

seio familiar, os valores cristãos. O mesmo estudou na unidade

Escolar Manoel Ribeiro e na CNEC Ipiranguense

.1% concluindo assim os estudos fundamentais.

Foi batizado em 03 de março de 1970 pelo Pe. José Albino de

Carvalho Mendes, na Paróquia N. Sra. da Conceição, em Ipiranga-

Pl. tendo como padrinhos André Luzia e Angela Maria. Fez a

primeira comunhão em 1979 e foi crismado na capela de Sao

Sebastião. em Belém - PA, já que nesse periodo era militar do 40

distrito naval de Belém onde teve grande experiência de vida como

militar( Marinha do Brasil).

Em 2001, chegou a Juazeiro do Norte onde tem uma grande

dedicação pelas coisas de Deus e foi acolhido pela Paróquia S.

' José do Limoeiro, em 15 de fevereiro de 2003 pelo Pe. José

Adelino Dantas seu promotor vocacional.

Em 27 de fevereiro de 2006 ingressou no Seminário S. José, no

Crato-CE, onde concluiu seus estudos de Filosofia e Teologia e, ao

mesmo tempo, alimentou espiritualmente sua vocação

Presbiteral.Foi ordenado Padre, no dia 15 de outubro de 2014 pelo

Bispo diocesano do Crato D. Fernando Panico. Sendo acolhido na

sua cidade de origem no dia 24 de outubro de 2014 para celebrar

sua primeirra missa.